 0
Normas Técnicas Utilizadas em
Bobinas Laminadas a Quente
(Espessura até 19,00 mm)
3.1 Aços Para Uso Geral
Categoria composta de aços do tipo carbono-manganês, sem adição de
elementos de liga com garantia de composição química.
Obs: A Norma SAE J403 não dá garantias de propriedades mecânicas.

Along.
Mín. 5,65
√S0 (%)
Dobramento a 180°
Calço em Função da
Espessura (E) em mm
E ≤ 10 mm E > 10 mm
NBR
6655
LN200 0,150 0,600 0,250 0,025 0,100 0,010 0,120 0,120 0,200 200 - 360 320 - 470 35 Zero
LN240 0,180 1,000 0,250 0,025 0,200 0,010 0,120 0,120 0,200 240 - 380 360 - 510 30 0,5
LN280 0,200 1,200 0,250 0,025 0,300 0,010 0,120 0,120 0,200 280 - 440 410 - 560 28 1,0
LN360 0,200 1,300 0,250 0,025 0,350 0,010 0,120 0,120 0,200 360 - 520 450 - 620 25 1,5
NBR
6656
LNE200 0,120 0,600 0,025 0,025 0,350 0,015 0,120 0,120 0,200 200 - 330 280 - 410 35 Zero
LNE230 0,120 0,800 0,025 0,025 0,350 0,015 0,120 0,120 0,200 230 - 360 330 - 460 30 Zero
LNE260 0,150 1,000 0,025 0,025 0,350 0,015 0,120 0,120 0,200 260 - 390 370 - 500 30 Zero
LNE280 0,150 1,000 0,025 0,015 0,350 0,015 0,120 0,120 0,200 280 - 430 410 - 540 30 Zero
LNE380 0,120 1,100 0,025 0,015 0,350 0,015 0,120 0,120 0,200 380 - 530 460 - 600 23 Zero
LNE400 0,150 1,400 0,025 0,015 0,350 0,015 0,120 0,120 0,200 400 - 530 520 - 650 23 Zero
LNE420 0,120 1,600 0,025 0,015 0,350 0,015 0,090 0,120 0,150 420 - 540 520 - 650 22 Zero 0,5
LNE460 0,120 1,600 0,025 0,015 0,350 0,015 0,090 0,120 0,150 460 - 580 540 - 680 18 0,5 1,0
LNE500 0,120 1,500 0,025 0,015 0,350 0,015 0,120 0,120 0,200 500 - 620 560 - 700 18 0,5 1,0
LNE550 0,120 1,900 0,025 0,015 0,350 0,015 0,120 0,120 0,200 550 – 670 600 - 700 15 1,5
LNE600 0,150 1,900 0,025 0,015 0,350 0,015 0,120 0,120 0,200 600 – 720 680 - 810 14 1,5
LNE700 0,150 2,100 0,030 0,015 0,350 0,015 0,120 0,120 0,200 700 – 820 780 - 920 12 2,0
EN
10149
S315MC
0,120